
LICITACIÓN PÚBLICA REGIONAL No. 32065001-035-2024
“SUMINISTRO DE UNIDADES VEHÍCULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA”

Acta circunstanciada en la que se hace constar el **Acto de Junta de Aclaraciones** celebrado por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California, en la Licitación Pública Regional Número **32065001-035-2024**, correspondiente al **“SUMINISTRO DE UNIDADES VEHÍCULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA”**.

En la Ciudad de Mexicali Baja California, siendo las **14:07** horas del día **17 de abril de 2024**, fecha señalada en bases de licitación para que tenga verificativo el Acto de Junta de Aclaraciones, en las oficinas que ocupa la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno ubicada en el tercer piso del edificio del Poder Ejecutivo del Estado, en Calzada Independencia número 994, del Centro Cívico de esta ciudad, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 1 fracción I en relación directa con el 4 fracción I, 21 fracción I, 24 fracción I y 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California (en adelante “La Ley de Adquisiciones”) y 32 de su Reglamento; de acuerdo a lo asentado en el numeral **5** y **8.1** de las bases de licitación, el **C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX**, Jefe del departamento de Invitaciones y Licitaciones de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno, preside el acto, en suplencia del titular de la Oficialía Mayor de Gobierno, según lo dispuesto en el inciso C) del último párrafo del Artículo 13 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones; ante los licitantes participantes y previo pase de lista de asistencia verifica que se cuenta con quórum legal por parte de los integrantes del Comité cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al calce del presente documento y de los cuales en su caso, se cuenta con oficios de designación, mismos que se encuentran a disposición de los licitantes para su consulta, en las oficinas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno en el domicilio antes citado.

En uso de la voz el **C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX**, comunicó a los presentes que se publicó la Convocatoria número **32065001-035-2024** en el Periódico Oficial del Estado, en un diario de circulación estatal, en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales del Estado de Baja California (Comprasbc) y en la Plataforma Integral de Adquisiciones de Baja California (PIABC), el día 12 de abril de 2024 poniéndose a partir de esa fecha a disposición de los interesados las bases que rigen el procedimiento a efecto de que se impusieran de su contenido y en su caso participaran en el procedimiento en términos de lo ordenado por la Ley de Adquisiciones.

En cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 30 de la Ley de Adquisiciones y 32 de su Reglamento, se procede a dar lectura a las modificaciones realizadas por “La Convocante” a las bases de licitación en los siguientes términos:

MODIFICACIÓN No. 1

Se hace del conocimiento de los licitantes interesados en participar en el presente procedimiento que, se adiciona en el numeral **4.1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS** el **PAQUETE 3** para quedar de la siguiente manera:

PAQUETE 3.

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y REORDENACIÓN TERRITORIAL (SIDURT)

PARTIDA 1.

DESCRIPCIÓN: VEHICULO TIPO PICKUP DOBLE CABINA, GASOLINA

CANTIDAD: 1

MODELO: 2024

CARACTERÍSTICAS:

- MOTOR 2.3 LTS. TURBO
- POTENCIA DE 270 CABALLOS DE FUERZA
- TRANSMISIÓN AUTOMÁTICA DE 10 VELOCIDADES
- DIRECCIÓN ELÉCTRICA ASISTIDA
- COMBUSTIBLE A GASOLINA
- TRACCIÓN 4X2
- TRACCIÓN TRASERA
- AIRE ACONDICIONADO MANUAL
- ASIENTOS INDIVIDUALES DELANTEROS CON CONSOLA CENTRAL
- RADIO AM/FM/BT/ENTRADA USB CON 4 BOCINAS
- SISTEMA SYNC® 4 CON PANTALLA DE 10" CON CONEXIÓN INALÁMBRICA A APPLINK®, APPLE CARPLAY Y ANDROID AUTO
- 7 BOLSAS DE AIRE FRONTALES, LATERALES, TIPO CORTINA Y RODILLA DE CONDUCTOR
- FRENOS DE DISCO EN LAS 4 RUEDAS CON TECNOLOGÍA DE FRENADO ELECTRONIC BRAKE BOOST
- ASIENTO DEL CONDUCTOR CON AJUSTE MANUAL DE 4 POSICIONES
- VOLANTE CON CONTROLES DE AUDIO
- CRISTALES DELANTEROS ELÉCTRICOS CON FUNCIÓN DE BAJADA Y SUBIDA EN UN SOLO TOQUE
- CRISTALES TRASEROS ELÉCTRICOS
- LODERAS TRASERAS
- CUBIERTA DE CAJA PICKUP SPRAY-IN (BEDLINER)
- FAROS CON APAGADO AUTOMÁTICO
- LODERAS TRASERAS
- CAPACIDAD DE CARGA 1,128 KG
- CAPACIDAD DE VADEO 80 CMS
- CAPACIDAD DE ARRASTRE 3,500 KG
- LARGO 5.35 MT, ANCHO 1.86 MT, ALTO 1.85 MT
- ENCENDIDO DE MOTOR CON LLAVE
- ESPEJOS LATERALES ELÉCTRICOS EN COLOR NEGRO ABATIBLES MANUALMENTE
- FAROS CON APAGADO AUTOMÁTICO
- RINES DE ALUMINIO 17" (LLANTAS 255/70R17)
- TANQUE COMBUSTIBLE 80 LT
- GARANTIA DE 3 AÑOS Ó 60,000 KMS. LO QUE OCURRA PRIMERO.



MODIFICACIÓN No. 2

Se hace del conocimiento de los licitantes interesados en participar en el presente procedimiento que, se modifica el numeral **4.3 PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA** para quedar de la siguiente manera:

“...
...
Para el **PAQUETE 3**, el plazo de entrega será de **15 (quince) días hábiles** contados a partir del a partir de la firma del contrato.
...
...”

MODIFICACIÓN No. 3

Se hace del conocimiento de los licitantes interesados en participar en el presente procedimiento que, se adiciona en el numeral **6.1 SOBRE CONTENIENDO LA PROPUESTA TÉCNICA** el inciso **K)** para quedar de la siguiente manera:

“...
6.1 SOBRE CONTENIENDO LA PROPUESTA TÉCNICA
...
K) MANIFIESTO DE ART. 69 B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN: *Declaración bajo protesta de decir verdad, que el licitante (persona física) o los socios o accionistas (persona moral) no se encuentran dentro de los supuestos del artículo 69 B del Código Fiscal de la Federación (Anexo 12).*
Dicho documento será utilizado en la evaluación de las propuestas para verificar que el licitante cuente con la capacidad legal suficiente para comprometerse en términos del contrato que se derive del presente procedimiento, la omisión de su presentación afectará la solvencia de la proposición y será motivo para desecharla.
...”

Se hace del conocimiento a los licitantes que se integra el documento **“ANEXO 12”** consistente en **“MANIFESTACIÓN DE SUPUESTOS DEL ART. 69B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN”** dentro de las bases de licitación, mismo que estará disponible en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales del Estado de Baja California (ComprasBC) y en la Plataforma Integral de Adquisiciones de Baja California (PIABC) una vez finalizado el presente acto.

ANEXO 12
MANIFESTACIÓN DE SUPUESTOS DEL ART. 69B
DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN
(PERSONA FÍSICA/REPRESENTANTE LEGAL)

FECHA: _____

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
PRESENTE.-

El que suscribe en mi calidad de (licitante/representante legal) _____
en el procedimiento de licitación pública regional número _____
por mí (propio derecho/a través de interpósita persona), manifiesto bajo protesta de
decir verdad, que (no me encuentro/mi representada no se encuentra) dentro de los
supuestos del Artículo 69 B del Código Fiscal de la Federación, que a efectos dice:
"Artículo 69-B. Cuando la autoridad fiscal detecte que un contribuyente ha estado
emitiendo comprobantes sin contar con los activos, personal, infraestructura o
capacidad material, directa o indirectamente, para prestar los servicios o producir,
comercializar o entregar los bienes que amparan tales comprobantes, o bien, que
dichos contribuyentes se encuentren no localizados, se presumirá la inexistencia de
las operaciones amparadas en tales comprobantes..."

ATENTAMENTE.-

NOMBRE Y FIRMA DEL LICITANTE/REPRESENTANTE LEGAL

Nota: El presente formato podrá ser reproducido por cada participante en
el modo que estime conveniente, debiendo respetar su contenido
esencial.

A continuación, se procede a dar respuesta al cuestionario recibido con anterioridad al
acto, por parte de un posible licitante, en los siguientes términos:

LICITANTE: **INNOVACION MOTORS S.A. DE C.V.**

PREGUNTA 1. Sobre Partida 5. ¿Nos acepta la dependencia ofertar vehículo tipo SUV
Seltos Ex Pack Modelo 2024 con las mismas características técnicas de las bases de la
presente licitación menos la dirección hidráulica, ya que la Seltos Ex Pack cuenta con
dirección asistida accionada por el motor (MDPs)?

— **RESPUESTA:**

Se acepta su propuesta.

A continuación, se concede el uso de la voz a los licitantes presentes a efecto de que formulen los cuestionamientos que consideren pertinentes sobre el contenido de las bases de licitación haciéndose constar lo siguiente:

LICITANTE: **AUTOMOTORES FRONTERA S.A. DE C.V.**

PREGUNTA 1. Respecto al PAQUETE 2. Partida 1. En referencia a los colores ¿Tienen que ser todos los vehículos del mismo o color o puede ser variado?

— **RESPUESTA:**

Puede ser variado, siempre y cuando sean los ya establecidos en bases de licitación.

PREGUNTA 2. En estos momentos la empresa se encuentra en posibilidad de ofertar vehículos DEMOS nuevos con un kilometraje hasta 1,000km, tomando en consideración que podemos hacer una propuesta más baja.

— **RESPUESTA:**

Para los PAQUETES 1 y 2. No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en bases de licitación.

En virtud de las modificaciones realizadas a las bases de licitación, este Comité de Adquisiciones considera necesario llevar a cabo una **Segunda Junta de Aclaraciones** por lo que se establecen las **14:00 horas** del día **18 de abril del 2024** como plazo máximo para recibir preguntas por parte de los licitantes interesados en participar, por lo anteriormente mencionado, se establecen las **12:30 horas** del día **19 de abril del 2024** para llevar a cabo el **Acto de Segunda Junta de Aclaraciones** en la Sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno, por lo que se cita a los integrantes del Comité para dicho acto y que sirva la presente como notificación para los licitantes participantes en este procedimiento.

Se hace saber a los presentes que este acto puede ser impugnado en términos de las disposiciones del Artículo 66 de la Ley de Adquisiciones ante la Secretaría de la Honestidad y la Función Pública.


No habiendo nada más que hacer constar se cierra la presente a las 14:19 horas de la fecha de su inicio firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Notifíquese en términos de lo ordenado por el Artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California para que se surtan los efectos legales que le son inherentes.

**COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA**

<p>PRESIDENTE</p>  <p>C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INVITACIONES Y LICITACIONES DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES DE LA OFICIALÍA MAYOR DEL ESTADO EN SUPLENCIA DEL OFICIAL MAYOR DE GOBIERNO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DEL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>VOCAL "ÓRGANO SOLICITANTE"</p>  <p>C. MARÍA DE MONSERRAT BARRAZA ALVARADO COORDINADORA DE PROYECTOS EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL ESTADO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>
<p>VOCAL "ÓRGANO SOLICITANTE"</p>  <p>C. KAREN IVONNE VEYNA ARREDONDO ANALISTA ADMINISTRATIVO EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>VOCAL</p>  <p>C. NATALY NUÑEZ VALENCIA ANALISTA DE PROYECTOS EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL ESTADO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>
<p>VOCAL</p>  <p>C. CARLOS FIGUEROA ABOYTIA AUXILIAR DE SERVICIOS DE OFICIALÍA MAYOR EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN, TRANSPARENCIA Y SERVICIOS GENERALES DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO E) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>REPRESENTANTE ÁREA JURÍDICA</p>  <p>C. KEVIN ISAAC CAMPOS VÁSQUEZ ANALISTA EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS DE OFICIALÍA MAYOR SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO B) DE LA FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ UNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>

REPRESENTANTE DE CONTRALORIA



C. ROBERTO CARLOS MACÍAS MACIEL

ANALISTA EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO A) DE LA FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ ÚNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

Por parte de los licitantes:

LICITANTE (EMPRESA)	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
AUTOMOTORES FRONTIERA S DE RL	CP. CARLOS COTA ENCINAS	





GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

LICITACIÓN PÚBLICA REGIONAL No. 32065001-035-2024

"SUMINISTRO DE UNIDADES VEHICULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA"

LISTA DE ASISTENCIA

Acto de Junta de Aclaraciones

Nombre	Cargo y Lugar de Adscripción	RFC	Firma
Lino Feb Linao Felix	jefe de Intercorren y Licitaciones OM	LIFC4103709	
Nataly Nunez	Analista de proyectos de la SA	MVNG0057A	
Nana de Monserrat Baraza Alvarado	Coordinadora de proyectos de la SA	BAAM610427- E78	
Carlos Tyren Abuyta	Asx de Servicios OM	FA6691213514	
Karin Isaac Campos Vasquez	Coord. Jurídico Normativo	CAVK4169212903	
Roberto Carlos Maciel	Analista de Seguimiento de la S.H.F.P.	MAM720805602	
Karen Ivonne Veyna Arvedondo	Analista Administrativo Dirección de Administración	VEAK8801297M8	

KARLA ALICIA CASTRO LECÓN

17 DE ABRIL DE 2024
14:00 HORAS
FDA-7.4.1-01-01

Los datos personales que sean recabados en el presente acto tienen las siguientes finalidades: A) Verificar y confirmar la identidad, así como la autenticidad de la información que se proporcione. B) La elaboración de actas derivadas del presente acto e integración en el expediente de contratación respectivo. C) Difusión del procedimiento en los sistemas electrónicos CompraPro, PIABC, CompraNet y YouTube. En todo momento el titular de los datos personales o su representante, podrán solicitar y ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos ARCO), directamente ante la Unidad de Transparencia de Oficialía Mayor de Gobierno, ubicada en el Tercer Piso del Poder Ejecutivo del Estado, con domicilio en Calzada Independencia, Número 994 Centro Cívico, Código Postal 21000, en la Ciudad de Mexicali, Baja California, con teléfono de contacto: 686-558-10-00 ext. 1351; a través de la Plataforma Nacional de Transparencia mediante el Sistema SISAJ 2.0 <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>; o bien, en el correo transparencia.om@baja.gob.mx.